UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA ONZE DO
MÊS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE CINCO (11/08/2025), ÀS QUATORZE HORAS, SOB A PRESIDÊNCIA
DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A PARTICIPAÇÃO DOS (AS)
SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA; CLAYTON VIEIRA FRAGA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; MARIANA
DRUMMOND COSTA IGNACCHITI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; FABIO
SIMPLICIO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; ATILA PIANCA GUIDOLINI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; GUILHERME RODRIGUES LIMA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; RODRIGO FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO; TATIANA
SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA; PHILLIPE
MOTA MACHADO, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; VANESSA
MOREIRA OSORIO, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MICHAEL RUBERSON RIBEIRO DA
SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; ANGELITA VIEIRA DE MORAIS, SUBCOORDENADORA
DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO CURSO DE GEOLOGIA;
VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA; MARCELO OTONE
AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; ANDRE GUSTAVO VASCONCELOS
COSTA, REPRESENTANTE DO CCENS JUNTO AO CEPE/UFES; MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE SUPLENTE
DO CCENS NO CEPE/UFES; CESAR MUNIZ DE LIMA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO -
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO. AUSENTE COM JUSTIFICATIVA: GLAUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DEPARTAMENTAL; GENIVAL ARAÚJO DOS SANTOS JUNIOR,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM
SEUS MANDATOS VENCIDOS. A Senhora Presidente cumprimentou os presentes, em especial a
Conselheira Mariana Drummond Costa Ignacchiti, por ser sua primeira participação em reunião deste
Conselho,  e verificada a existência de quórum, declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: Inclusão: 1.1
Documento avulso nº 23068.042242/2025-58. Departamento de Geologia - DG/CCENS. Ofício nº
09/2025 – DG/CCENS-UFES - Alteração da Banca do concurso Edital 47/2025-R/UFES - Geociências.
Inclusão aprovada por unanimidade. Incluído como ponto de pauta 3.5. 1.2 Processo digital nº
23068.040734/2025-17. Adilson Vidal Costa. Departamento de Química e Física - DQF/CCENS.  Visita
técnica  à Università di Catania (Itália). Relator: Fábio Simplício - Comissão de Pesquisa. Inclusão
aprovada por unanimidade. Incluído como ponto de pauta 3.6. 1.3 Processo digital nº
23068.041882/2025-41. Vagner Tebaldi de Queiroz. Departamento de Química e Física - DQF/CCENS.
Visita técnica ao Department of Food Science and Human Nutrition da Iowa State University (ISU), nos
EUA. Relator: Fábio Simplício - Comissão de Pesquisa. Inclusão aprovada por unanimidade. Incluído
como ponto de pauta 3.7. 1.4 Processo digital nº 23068.042165/2025-36. Guilherme Rodrigues Lima.
Departamento de Química e Física - DQF/CCENS. Afastamento do país para visita técnica. Relator: Fábio
Simplício - Comissão de Pesquisa. Inclusão aprovada por unanimidade. Incluído como ponto de pauta
3.8. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do dia 30/07/2025. Em votação,
aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.039327/2025-59 - Juliana
Alves Resende. Autorização para viagem no exterior - Esporádica. Visita técnico-científica. Relatora:
Tatiana Santos Barroso - Comissão de Pesquisa. Com a palavra, a relatora fez a leitura do relato com
parecer favorável à solicitação de afastamento da professora Juliana Alves Resende, no período de 08 a

1

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
25 de novembro de 2025, a fim de realizar visita técnico-científica à Universidad de Córdoba (UCO), na
Espanha, mediante convite da Professora Dra Alina Mariana Balú, com participação custeada com
recursos do edital FAP nº 04/2025 – Apoio a Grupos de Pesquisa – Ações de Internacionalização. Não
houve pedido de esclarecimento, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
OITENTA E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (84/2025). 3.2 Processo digital nº
23068.041208/2025-66 - Alana Nunes Pereira de Oliveira. Designação de Função de Coordenador de
Curso de Matemática (Licenciatura) - CCML/CCENS. A Presidente apresentou o processo contendo toda a
documentação bem como o excerto de ata da Coordenação do Curso de Matemática (Licenciatura) -
CCML/CCENS com a eleição da professora Alana Nunes Pereira de Oliveira para coordenadora do
referido curso. O mandato será de 2 anos, com início a partir de 19/09/2025. Não houve pedido de
esclarecimento, em votação, aprovada por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E CINCO
DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (85/2025). 3.3 Processo digital nº 23068.040434/2025-20. Maria das
Graças Vaz Tostes. Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS. Licença para capacitação.
Relator: Atila Pianca Guidolini - Comissão de Pesquisa. Com a palavra, o relator fez a leitura do relato
com parecer favorável à solicitação de afastamento para licença para capacitação da professora Maria
das Graças Vaz Tostes, por um período de 90 dias, com início em 22 de setembro de 2025 a 22 de
dezembro de 2025, para o desenvolvimento do estudo programado intitulado Aprimoramento em
comportamento alimentar,  a ser realizado na Escola de Nutrição, da Universidade Federal de Ouro Preto
(UFOP), sob supervisão da professora Júlia Cristina Cardoso Carraro. Não houve pedido de
esclarecimento, em votação, aprovada por unanimidade.  Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E SEIS
DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (86/2025). 3.4 Processo digital nº 23068.040146/2025-75. Delia Chaves
Moreira dos Santos. Departamento de Farmácia e Nutrição - DFN/CCENS. Afastamento para o Exterior.
Visita técnica. Relator: Fabio Simplicio - Comissão de Pesquisa. Com a palavra, o relator fez a leitura do
relato com parecer favorável à solicitação de afastamento da professora Delia Chaves Moreira dos
Santos, no período de 12 a 28 de setembro de 2025, para realizar visita técnico-científica à Universitat de
Barcelona (UB), na Espanha, mediante convite da Professora Dra Ana Cristina Calpena Campmany, com
participação custeada com recursos do Edital FAPES 21/2024 - Visita Técnico Cientifico - 2ª
Chamada/2025. Não houve pedido de esclarecimento, em votação, aprovado por unanimidade.  Baixada
a DECISÃO NÚMERO OITENTA E SETE DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (87/2025). 3.5 Documento avulso
nº 23068.042242/2025-58. Departamento de Geologia - DG/CCENS. Ofício nº 09/2025 –
DG/CCENS-UFES - Alteração da Banca do concurso Edital 47/2025-R/UFES - Geociências. A Presidente
apresentou o processo referente ao Ofício nº 09/2025 – DG/CCENS-UFES, que solicita a alteração da
Banca Examinadora do concurso público regido pelo Edital nº 47/2025-R/UFES. A substituição dos
membros anteriormente aprovados deve-se à declaração de impedimento, conforme os casos previstos
na Resolução nº 106, de 18 de novembro de 2024, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). A
nova composição da Banca Examinadora será a seguinte: Membros titulares: Clayton Ricardo Janoni –
membro titular interno, presidente (UFES); Eder Carlos Moreira – membro titular interno (UFES); Lauro
Cézar Montefalco de Lira Santos – membro titular externo (Universidade Federal de Pernambuco).
Membros suplentes: Fabricia Benda de Oliveira – membro suplente interno (UFES); Fábio Simplicio –
membro suplente interno (UFES); Alice Fernanda de Oliveira Costa – membro suplente externo
(Universidade Federal de Ouro Preto); e Natali da Silva Barbosa – membro suplente externo
(Universidade Federal da Bahia). Não houve pedido de esclarecimento, em votação, aprovado por
unanimidade.  Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E OITO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (88/2025).

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
3.6 Processo digital nº 23068.040734/2025-17. Adilson Vidal Costa. Departamento de Química e Física -
DQF/CCENS.  Visita técnica  à Università di Catania (Itália). Relator: Fabio Simplicio - Comissão de
Pesquisa. Com a palavra, o relator fez a leitura do relato com parecer favorável à solicitação de
afastamento do professor Adilson Vidal Costa, no período de 15 a 28 de outubro de 2025, para realizar
visita técnico-científica à Università di Catania, Itália, mediante convite do pesquisador Dr. Nunzio
Cardullo, com participação custeada com recursos do edital FAP nº 04/2025 – Apoio a Grupos de
Pesquisa – Ações de Internacionalização. Não houve pedido de esclarecimento, em votação, aprovado
por unanimidade.  Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E NOVE DE DOIS MIL E VINTE E CINCO
(89/2025). 3.7 Processo digital nº 23068.041882/2025-41. Vagner Tebaldi de Queiroz. Departamento
de Química e Física - DQF/CCENS. Visita técnica ao Department of Food Science and Human Nutrition da
Iowa State University (ISU), nos EUA. Relator: Fabio Simplicio - Comissão de Pesquisa. Com a palavra, o
relator fez a leitura do relato com parecer favorável à solicitação de afastamento do professor Vagner
Tebaldi de Queiroz, no período de 01 a 13 de setembro de 2025, para realizar visita técnico-científica ao
Department of Food Science and Human Nutrition da Iowa State University (ISU), nos EUA, mediante
convite do Professor Ph. D. Cicero C. Pola, com participação custeada com recursos do edital FAP nº
04/2025 – Apoio a Grupos de Pesquisa – Ações de Internacionalização. Não houve pedido de
esclarecimento, em votação, aprovado por unanimidade.  Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO (90/2025). 3.8 Processo digital nº 23068.042165/2025-36. Guilherme
Rodrigues Lima. Departamento de Química e Física - DQF/CCENS. Afastamento do país para visita
técnica. Relator: Fabio Simplicio - Comissão de Pesquisa. Com a palavra, o relator fez a leitura do relato
com parecer favorável à solicitação de afastamento do professor Guilherme Rodrigues Lima, no período
de 03 a 22 de outubro de 2025, para realizar visita técnico-científica no Insittuto de Física e Tecnologia
(HeinrichBlasius-Institut für Physikalische Technologien) da Universidade de Ciências Aplicadas de
Hamburgo (Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg - HAW), mediante convite do
Professor Dr. Ing. Marcus Wolff, com participação custeada com recursos CAPES, por meio do programa
bilateral PROBRAL (Edital nº 09/2023). Não houve pedido de esclarecimento, em votação, aprovado por
unanimidade.  Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E UM DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (91/2025).
4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou sobre a planilha de levantamento de necessidades
básicas de consumo e capital para o exercício de 2026, cujo prazo para preenchimento encerra-se em
28/08/2025, e apresentou esclarecimentos quanto ao seu correto preenchimento. 4.2 A Presidente
informou sobre a planilha de levantamento de demandas de manutenção predial — atualização e novas
solicitações —, comunicando o retorno encaminhado pela Diretoria de Infraestrutura – Setorial Sul
(DIS/SI) referente às demandas apresentadas. Ressaltou, ainda, a necessidade de abertura de chamados
para atendimento. 4.3 A Presidente relatou o contato da professora Leila Massaroni, solicitando apoio
para a execução do ENADE e incentivo à participação dos discentes. 4.4 A Presidente anunciou a
realização de reunião extraordinária no dia 20 de agosto de 2025, às 14h, com o objetivo de discutir
propostas de alteração ao Projeto de Resolução sobre Atribuições de Carga Horária Docente, com a
participação da Comissão de Política Docente (CPD/CEPE) e da ADUFES. 5. PALAVRA LIVRE: 5.1 A
Presidente parabenizou o Conselheiro Andre Gustavo Vasconcelos Costa pelo seu aniversário. Do que era
para constar, eu, Sidney de Oliveira Regini, Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.

Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS

Sidney de Oliveira Regini - Siape 1074983
3

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 01/09/2025 às 09:48

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1194317?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.